[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 165/2025
Considerando a Indicação n.º 052/2025, de autoria deste Vereador que solicitou intercessão do Senhor Prefeito Municipal junto as empresas de telefonia móvel Vivo Telefônica e Tim Brasil S/A para manutenção e melhorias na frequência do sinal da torre de transmissão das referidas empresas em nosso município.
Considerando que nos Bairros Jardim Aparecida, Petrópolis, Vila Romana e Eldorado, há falta de sinal frequentemente e a qualidade durante o uso dos serviços contratados seja através de ligação ou no uso da rede de dados não é boa.
Requeiro à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro solicitando-lhe as seguintes informações:

1. A municipalidade comunicou as empresas de telefonia móvel Vivo (Telefônica S.A.) e TIM (TIM S.A.) a respeito das falhas de sinal e instabilidade dos serviços no município?

a) Em caso afirmativo, quais foram as respostas e as providências informadas pelas empresas?
b) Em caso negativo, por qual motivo o contato ainda não foi realizado e qual a previsão para que tal comunicação ocorra?

2. Caso não houve resposta por partes das empresas citadas quais medidas ou planos alternativos a administração municipal está avaliando ou desenvolvendo para mitigar os problemas na frequência do sinal de telefonia móvel?
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 12 de Dezembro de 2025.

José Silveira
Vereador

[image: image1.png]